Администрация Лопанского сельского поселения

Протокол

заседания совета по вопросам межнациональной

политике при Администрации Лопанского сельского поселения

27.05. 2021 г.                           с. Лопанка                                                                   №  2

Председатель совета: Глава Администрации Лопанского сельского поселения –

М.В. Качарова

Секретарь совета:       Инспектор ЧС ПБ и молодёжной политики  -    М.А. Плясова

Присутствовали:

1. Визиров М.З.  – Представитель диаспоры народов турецкой национальности;

2. Гимбатов М.А. – Представитель диаспоры народов Дагестана;

3. Букрабова О.В. – Старший нспектор по вопросам имущественых и земельным отношениям

4. Иванча В.А. – Командир НД «Лопанского сельского поселения»;

5. Пшеничная Е.С. главный специалист по прововой и кадровой работе.

6. Мосенцева С.А. – Директор  МБУК ЛСП ЦР «Дом культуры»

Повестка дня:

1 О создании конфликтной ситуации по вопросу пастбищ для выпаса скота

 М.В. Качарова  - Глава Администрации Лопанского сельского поселения

2 О соблюдении правопорядка и усиление контроля при проведении майских

праздников членами НД.

 М.А. Плясова – Инспектор ЧС ПБ и молодёжной политике  Администрации

Лопанского сельского поселения

СЛУШАЛИ по первому вопросу: М.В. Качарову, главу Администрации Лопанского

сельского поселения, которая проинформировала присутствующих

о том, что еще в 2011 году, когда вышло извещение Комитета по управлению

муниципальным имуществом Целинского района о наличии земельных участков,

предназначенных для передачи в аренду гражданам под выпас скота и сенокошения, в

каждом населенном пункте Лопанского сельского поселения были проведены сходы

граждан. На этих сходах были оповещены все жители хуторов и сел о том, что все

земельные участки нужно забирать в аренду и платить арендную плату. Нужно было

написать заявление в Администрации Целинского района и заключить договора на данные

земли. Жители всех хуторов и сел, кто был заинтересован в выпасе сельскохозяйственных

животных так и поступили.

1. Решили:

1.1 Информацию принять к сведению.

1.2. Специалистам Администрации Лопанского сельского поселения совместно с

участковым уполномоченным   своевременно информировать о возникающих нарушениях

на территории Лопанского сельского поселения. Проводить профилактические

мероприятия, направленные на предупреждение возникающих  межнациональных

конфликтных ситуаций.

СЛУШАЛИ по второму вопросу: В.А. Иванчу  Командира НД «Лопанского сельского

поселения», который  проинформировала присутствующих о соблюдении правопорядка и

усиление контроля при проведении майских праздников членами НД.  В связи с

2

распространением коронавирусной инфекции в Ростовской области продолжают

действовать ограничительные меры, предписанные постановлением Правительства

Ростовской области от 05.04.2020г.  No272 «О мерах по обеспечению санитарно-

эпидемиологического благополучия населения на территории Ростовской области пунктом

12 постановления. Администрация Лопанского сельского поселения  рекомендовала

лидерам национальных диаспор  приостановить деятельность мест совершения

богослужений и исключить  проведение  религиозных обрядов, церемоний вне мест их

совершения. Соответствующим обращением  к мусульманам о том, что в 2021 году Ураза-

байрам лучше провести дома, опубликованы всеми духовными лидерами. В

взаимодействии с лидерами национальных  диаспор  и с органами внутренних дел на

контроле  соблюдение ограничительных мер в период празднования религиозного

праздника Ураза-байрам. В целом межнациональные и межконфессиональные отношения в

нашем поселении  стабильные, доброжелательные. Проводятся профилактические

мероприятия, направленные на упреждение возникающих     межнациональных  и

межконфессиональных конфликтных ситуаций. Было усилено дежурство народной

дружины по охране общественного порядка Лопанского  сельского поселения.

Представители добровольной народной дружины принимают активное участие в

предупреждении и пресечении правонарушений, охраны общественно порядка: участвуют в

охране общественного порядка на улицах, парке, общественных местах, а также в

поддержании порядка во время проведения различных массовых мероприятий, участвуют в

работе по профилактике правонарушений, детской безнадзорности.

2. Решили:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2. Проводить профилактические мероприятия, направленные на предупреждение

возникающих  межнациональных конфликтных ситуаций.

2.3.Способствовать локализации конфликтов и недопущения перерастания их в

межнациональную рознь.

Председатель   совета:                                                                            М.В. Качарова

Секретарь  совета:                                                                                   М.А. Плясова